Haec dicenda etiam de Magistris Novitiorum et Studentium sive Scholasticorum in Institutis Religiosis.

Sed proponerem novitatem istam.

Plures, qui ad sacerdotium promoventur vicesimo quarto anno aetatis vix expleto, vitae casus experiuntur, quos, dum in Seminario degebant, nec suspicabantur; hinc in initio animorum turbationes, hinc postmodum perplexitates, dein relaxationes spirituales, intermittentes in peccata lethalia, praesertim contra castitatem, lapsus, postea status quasi permanens culpa mortalis, tandem apostasia, cum gravi populi christiani scandalo.

Tamquam remedium praeventivum haec quae sequuntur proponere audeo: Clericus, emenso totius theologiae cursu, fiat diaconus et ad propriam dioecesim redeat. Non promoveatur ad sacerdotium nisi comple-

verit tricesimum aetatis annum et quintum ab absolutis Sacrae Theologiae studiis. Interim, secundum sui Ordinarii beneplacitum, poterit incumbere operibus ministerii, iis solum exceptis, quae sunt propria sacerdotalis potestatis. Pote rit igitur Evangelium explanare in Missis, sollemniter baptizare, moribundis adistere, Actionem Catholicam Parocialem moderari et alia explere, praeterquam Missam celebrare et fidelium confessiones audire. Pote rit etiam beneficia capitularia obtinere, Religionem in Scholis publicis tradere et in Seminario docere. Toto isto tempore Clericus sive Diaconus se ipsum probabit et Episcopus melius cognoscet eum. Post hoc « tirocinium » liberum erit Diacono ad saeculum redire, absque ulla particulari S. Sedis dispensatione, sicut facultas erit Episcopo eum ad sacerdotium admittere, vel dimittere prorsus, vel ad aliud tempus, non tamen ultra quinquennium, prorogare probationem.

Alia momenta pro Cleri disciplina haec mihi videntur futuri Concilii considerationi supponere:

a) Aboleatur Parochorum inamovibilitas;

b) Omnes in Sacris constituti obligentur Exercitia Spiritualia quotannis, et non tertio quoque anno, peragere;

c) Reformetur systema administrativum bonorum ecclesiasticorum, ut vitetur factum valde grave, quod de bonis ecclesiasticis quidam participant maxime, quidam parum et quidam nihil omnino. Immo hoc fit: quidam parochi vel canonici ditissimi, dum Episcopus, in quem gravat onus Seminarii, Actionis Catholicae et aliorum Operam Dioecesanorum, modicissimos habet redditus. Formam melioris administrationis non ego, imperitus, suggerere valeo, sed peritissimorum virorum, cum ecclesiasticorum, tum laicorum, consilio et opera uti poterit Apostolica Sedes, ut tandem maior iustitia distributiva etiam in Clerum introducatur;

d) Quandoquidem summa facilitate, praesertim in aliquibus Regionibus, sacerdotes et laici calumniantur proprium Episcopum vel apud Sedem Apostolicam, contra hoc crimen perpetrantes adaequatae poenae statuuntur, usque, si agatur de sacerdote et si culpae gravitas id ferat, ad perpetuam officii aut beneficii privationem.

C) *De populi christiani disciplina.*

Generatim populus christianus non iam audit vocem Ecclesiae. In Italia, et puto in universo mundo, communismus incessanter progreditur, quia populi communistarum fallaciis credunt, dum bonorum aeternorum promissiones spernunt. Communistarum progressionem et incrementa vere sunt expavescenda!

Deus enixe atque assidue rogandus est ut ad salutem populorum

mittat Apostolos in spiritu et virtute priorum Apostolorum, ut verbo et miraculis homines vel durioris cervicis ad poenitentiam salutarem deducant.

Prosequenda sane sunt opera charitatis (P. O. A.), attamen experientia cotidiana testatur ea non sufficere.

Praeter haec, suggero ut reformetur conceptus operum servilium, quae nempe diebus dominicis et festivis prohibentur. Agricolae, operarii aliique, qui hactenus dicuntur opera servilia patrare, etiam diebus festivis laborant. Nec exhortationes, nec divinae irae sanctiones eos deterrent a violatione tertii praecepti Decalogi.

Quid dicam de legibus ieiunii et abstinentiae? Vere ... sunt lacrymae rerum! ...

D) *De Actione Catholica.* Certe Actio Catholica est magna vis. Eius merita non sunt parvipendenda. Sed oportet ut magis magisque dependeat ab Ordinariis locorum. Non placet, quinimmo valde periculosa apparet hierarchia laicalis Actionis catholicae, ut est in Italia. Iterum atque iterum hoc factum est, ut quidam texerati putaverint se potius debere oboedire Praesidenti sive Nationali, sive Centrali A. C., quam Episcopo vel sacerdoti. Non igitur abolenda, sed perficienda est haec magna Organizatio.

E) *De Clero regulari.* Abundanti calamo locutus sum de Clero saeculari seu dioecesano; sed et de Clero regulari multa dicenda essent. Oportet ut etiam Religiosis quaedam reformatio imponatur. Ut in pluribus vis obediendae, quae ut docet S. Thomas, essentiam constituit vitae religiosae, enervata est. Etiam paupertas parvipenditur. Disciplina interna saepe saepius labefacta est. Huiusce relaxationis signum certissimum est numerus religiosorum, qui aut ad Clerum saecularem transeunt, aut ad totalem apostasiam perveniunt.

Quae dixi de sana Clericorum institutione et de retardanda sacerdotali ordinatione, velim applicentur etiam Religiosis.

Insuper valde vigilandi sunt Religiosi qui Collegia dirigunt, vel Nosocomia moderantur, vel alia Opera lucrativa gerunt. Magno cum dolore dico, ego qui de Clero regulari ad episcopatum assumptus fui, ut in pluribus, spiritu SS. Fundatorum penitus amisso, isti Religiosi opera charitativa in institutiones commerciales aut industriales commutavere et in maximo luxu vivunt. Huic rerum conditioni remedium salutare adhibendum est et cito.

F) Ad huius Relationis, qualiscumque ea est, conclusionem, mihi liceat pauca *de Curia Romana addere.*

Audivi a multis Episcopis, sed et ego ab eis non valde dissentio, Sacras Congregationes libenter favere Episcopis exteris, praesertim Ame-

ricae Septemtrionalis, dum rigor Canonum totus servatur pro Episcopis Italiae.

Revera saepe nostris Supplicationibus pro quibusdam relaxationibus respondetur aut negative aut cum pluribus conditionibus, quae multum tenuant beneficium.

Desiderabile est ut Episcopis etiam Italicis committantur facultates dispensandi a pluribus impedimentis matrimonialibus; permittendi trinam vel binam Missae celebrationem etiam in diebus ferialibus, conferendi beneficia capitularia, praeter Dignitates, etiam post expletum semestrem a vacatione, et alia multa, quae prodesse possunt ad bonum dioecesis regimen.

Durissimum est pondus humeris Episcoporum impositum. Nisi gratia Dei robur daret et auxilium ferret, fere omnes post paucos annos saltem animo succumberent. Saepe saepius Episcopi indigent confortari aut a Supremo visibili Pastore Ecclesiae aut ab eis, quibus Summus Pontifex Sui vices commisit.

Ominandum est ut Summi Pontifices — ceteroquin quemadmodum Ioannes XXIII fel. regnans observat —, praesto sint omni tempore ad Episcopos excipiendum, consolandum, illuminandum.

Huic scripto finem facio. Si quid dixi quod displicere cuicumque poterit, veniam peto. Renovo maxima sinceritate sensus meae devotionis, meae obedientiae, meae fidei erga Apostolicam Sedem, Matrem et Magistram omnium Ecclesiarum, et erga Summum Pontificem, Caput Ecclesiae visibile, Christi Vicarium, Petri Successorem, immo, ut verba usurpem meae Consororis S. Catherinae Senensis, « dulcem in terra Christum », quem Deus, pro totius Ecclesiae bono, diu sospitet et servet.

✠ REGINALDUS IOSEPHUS M. ADDAZI
Archiepiscopus Tranensis et Barolensis
Archiepiscopus tit. Nazareus
Administrator Perp. Vigiliensis

222

Exc.MI P. D. CONRADI MINGO
Episcopi Drepanensis (Trapani)

Eminentissime Pater,

3 septembris 1959

Volo imprimis meum ac Dioecesis mihi commissae animum gratum prodere Augusto Pontifici, proximi Concilii Oecumenici causa. Multa bona et vitae christianae restauratio habebitur in Ecclesia

Dei. Animae piae fervidas preces ad Deum dirigunt ut Concilium felicem consequatur exitum.

Inter res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt, ego humiliter haec propono:

1. Clarior affirmatio doctrinae socialis Ecclesiae et clarior damnatio errorum, praesertim materialismi, qui diebus nostris serpunt.

2. In re liturgica: ut quam primum reformatur partes quae longiores sunt praesertim in Pontificali Romano (verbi causa: Ecclesiae et Altaris consecratio etc ...); ut lingua vulgaris adhibeatur in parte didactica S. Missae quo facilior intelligentia et maior populi devotio obtineantur. Desideratur etiam reformatio Divini Officii.

3. Relate ad Clerum: maior spiritualis cura et, si fieri potest, etiam materialis Sacerdotum ob graviora pericula occurrence et necessitates temporis praesentis. Puto etiam nostra tempora postulare vitam Clericorum communem, ubi fieri possit; restauratio minorum Ordinum et Diaconatus ad curam rei materialis habendam.

Necessarium etiam mihi videtur faciliorem reddere translationem ac remotionem Parochorum, eorum inamovibilitatem abolendo.

Nociva Apostolatui mihi videtur Religiosorum exemptio, prout nunc habetur; maior Ordinariis locorum subiectio quoad externum ministerium necessaria apparet.

Haec omnia magna cum humilitate propono inter res et argumenta proximi Concilii Oecumenici.

Quo par est obsequio, impensos animi sensus Eminentiae Tuae profiteor.

✠ CONRADUS MINGO
Episcopus Drepanensis

223

Exc.MI P. D. CAROLI DE FERRARI

Archiepiscopi Tridentini (Trento)

Tridentini, die 29 augusti 1959

Litteris, die 18 iunii 1959, datis obsecuti has mihi liceat quaestiones disputandas proponere:

1. Ut Ordinarii potestatis exercitatio quod attinet ad disciplinam, beneficia, administrationem, parochorum amotionem, quorundam matrimonialium impedimentorum dispensationem pressius definiatur, ac amplius expediatur.

Quod praesertim optandum est in re pastoralis Regularium, eorumque relationibus cum clero saeculari.

2. Ut Codex de re liturgica componatur ut actio pastoralis liturgiae propius congruat.

3. Ut in Codicem Iuris Can. inducantur interpretationes de errori communi, de delegatione non ad validitatem sed ad liceitatem.

4. Ut pressius definiantur errores, socialistarum, communistarum, liberalium.

5. Ut urgens ac gravissima quaestio de libera re scolastica pertractetur; Ordinariis omnes catholicae scholae subiciantur, saltem in univsum, etiam quae ad regularibus administrantur; parentum iura in libera re publica declarentur.